2

	ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЕФРЕМОВ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ОТ 11.10.2022
	№ 1594

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, СФОРМИРОВАННЫХ ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ГРАЖДАНАМ ИМЕЮЩИХ ТРЕХ И БОЛЕЕ ДЕТЕЙ В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕФРЕМОВ,  ОБЪЕКТАМИ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
 В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской области от 21.12.2011 №1708-ЗТО «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность гражданам, имеющим трех и более детей», на основании Устава муниципального образования город Ефремов, администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок по обеспечению земельных участков, сформированных для индивидуального жилищного строительства, предоставляемых в собственность бесплатно гражданам имеющим трех и более детей на территории муниципального образования город Ефремов, объектами инженерной инфраструктуры (приложение).
            2. Отделу по делопроизводству и контролю  администрации муниципального образования город Ефремов обнародовать настоящее постановление путем его размещения на  официальном сайте  муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Ефремов.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

        Глава  администрации

 муниципального образования

               город Ефремов                                                        С.Г. Балтабаев

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

город Ефремов
от 11.10.2022 № 1594

Порядок
по обеспечению земельных участков, сформированных для
индивидуального жилищного строительства, предоставляемых гражданам имеющих трех и более детей бесплатно на территории муниципального
образования город Ефремов, объектами инженерной инфраструктуры
1. Общие положения
 1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.12.2013 № 1314 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям», Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

1.2. В случаях, предусмотренных п.п. 2.2, 3.2, 4.2, 5.2 настоящего Порядка,  администрацией  муниципального образования город Ефремов осуществляются мероприятия по подведению магистральных сетей по землям, находящимся в муниципальной собственности, в целях создания условий для дальнейшего осуществления собственниками земельных участков технологического присоединения.
1.3. Мероприятия, указанные в п.п. 2.1.2, 2.2.2, 2.3.2., 2.4.2. настоящего Порядка, включаются в соответствующие муниципальные программы.
1.4. Реализация мероприятий, указанных в п.п. 2.1.2, 2.2.2, 2.3.2., 2.4.2. настоящего порядка осуществляется за счет средств бюджета Тульской области и бюджета муниципального образования город Ефремов.
1.4 Для выполнения мероприятий по подведению магистральных сетей водоснабжения, водоотведения, электроснабжения и газоснабжения необходимо:
1.4.1. Разработка и утверждение документации по планировке территории;
1.4.2. Разработка проектно-сметной документации и проведение инженерных изысканий для строительства объектов инженерной инфраструктуры (сетей водоснабжения, газоснабжения, электроснабжения)  на земельных участках;
1.4.3. Прохождение государственной экспертизы проектно-сметной документации и результатов инженерных изысканий с целью дальнейшего включения мероприятий в государственные программы Тульской области;
1.4.4. Строительство объектов инженерной инфраструктуры.
1.5. В случае отсутствия технической возможности подключения к инженерным сетям собственники земельных участков (до возникновения такой возможности) вправе использовать альтернативные источники.
          2. Комплекс мер, направленный на обеспечение земельных участков, сформированных для индивидуального жилищного строительства, предоставляемых гражданам имеющим трех и более детей в собственность бесплатно на территории  муниципального образования город Ефремов,  объектами инженерной инфраструктуры:
2.1. Мероприятия по газоснабжению земельных участков
2.1.1. В случае, подключения земельного участка к сети газораспределения в рамках догазификации мероприятия проводятся согласно Правил подключения (технического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства  к сетям газораспределения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021г.  № 1547 «Об утверждении Правил подключения (технического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства  к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»
 В случае отсутствия технической возможности подключения к сетям газораспределения собственники земельных участков (до возникновения такой возможности) вправе использовать альтернативные источники (электроснабжение, газгольдеры).
2.1.2. В случае отсутствия технической возможности подключения к сетям газораспределения мероприятия по газоснабжению  земельных участков включаются в соответствующую муниципальную программу и реализуются в соответствии с ней.

2.2. Мероприятия по обеспечению земельных участков сетями водоснабжения
2.2.1. В случае, если расстояние от земельного участка до существующих сетей водоснабжения (точки подключения), измеряемое по прямой линии (наименьшее расстояние), составляет не более 500 метров в сельской местности и (или) не более 300 метров в границах городских поселений, водоснабжения осуществляется собственником земельного участка путем технологического присоединения к сетям водоотведения. Расстояние до точки подключения  определяется организацией, осуществляющей подключение в сетям водоснабжения  на основании направленного официального запроса администрации муниципального образовании город Ефремов и доводится до сведения лица, которому предоставляется земельным участок в собственность бесплатно.
В случае отсутствия технической возможности подключения к сетям централизованного водоснабжения собственники земельных участков (до возникновения такой возможности) вправе использовать альтернативные источники (скважины).
2.2.2. В случае расположения земельных участков (от границы земельного участка) на расстоянии более установленных пределов, указанных в пункте 2.2.1 настоящего Порядка, от существующей сети (точки подключения) мероприятия по обеспечению земельных участков сетями водоснабжения включаются в соответствующую муниципальную программу и реализуются в соответствии с ней.
2.3. Мероприятия по обеспечению земельных участков сетями водоотведения
2.3.1. В случае, если расстояние от земельного участка до существующих сетей водоотведения (точки подключения), измеряемое по прямой линии (наименьшее расстояние), составляет не более 500 метров в сельской местности и (или) не более 300 метров в границах городских поселений, водоотведение осуществляется собственником земельного участка путем технологического присоединения к сетям водоотведения. Расстояние до точки подключения  определяется организацией, осуществляющей подключение в сетям водоотведения на основании направленного официального запроса администрации муниципального образования город Ефремов и доводиться до сведения лица, которому предоставляется земельным участок в собственность бесплатно.
В случае отсутствия технической возможности подключения к сетям централизованного водоотведения собственники земельных участков (до возникновения такой возможности) вправе использовать альтернативные источники (септик).

2.3.2. В случае расположения земельных участков (от границы земельного участка) на расстоянии более установленных пределов, указанных в пункте 2.3.1. настоящего Порядка, от существующей сети (точки подключения) мероприятия по обеспечению земельных участков сетями водоотведения включаются в соответствующую муниципальную программу и реализуются в соответствии с ней.
2.4.  Мероприятия по обеспечению земельных участков

сетями  электроснабжения

2.4.1. Если расстояние от существующих электрических сетей необходимого класса напряжения до границ участка, на котором расположены присоединяемые энергопринимающие устройства, составляет не более 300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской местности электроснабжение осуществляется собственником земельного участка путем технологического присоединения к сетям электроснабжения. Расстояние до точки подключения  определяется организацией, осуществляющей подключение в сетям водоотведения на основании направленного официального запроса администрации МО город Ефремов и доводится до сведения лица, которому предоставляется земельным участок в собственность бесплатно.
2.4.2. В случае расположения земельных участков (от границы земельного участка) на расстоянии более установленных пределов, указанных в пункте 2.4.1. настоящего Порядка, от существующей сети (точки подключения) мероприятия по
 обеспечению земельных участков сетями электроснабжения включаются в соответствующую муниципальную программу и реализуются в соответствии с ней.

______________________________